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2. Z  ŻYCIA  KRĘGÓW: 

   HARCERSKI KRĄG SENIORA W JAROCINIE:  W dniu 22 lutego 2014 w Dniu Myśli Braterskiej 
członkowie Kręgu brali udział w spotkaniu drużyn zuchowych i harcerskich zorganizowanym przez 
Komendę Hufca w Jarocinie, wspólnie z miejscowa Organizacją Harcerską „RODŁO”. Tradycję tego 
dnia przedstawiła dh. Ewa Marek-Skiba komendantka Hufca. Uczestnicy spotkania zostali zapoznani z 
programem  akcji „Biała Róża” odbywająca się w tym czasie w Poznaniu. Minutą ciszy uczono pamięd 
pierwszego Naczelnika Szarych szeregów dh. Floriana Marciniaka i grupę Jego harcerskich przyjaciół 
którzy byli więzieni w osławionym Forcie VII. Harcerskie spotkanie zakooczono tradycyjnym kręgiem i 
odśpiewaniem pieśni pożegnalnej .                                                                                    hm. Stefan Tobolski 

   I Harcerski Rajd Szlakami Jana Pawła II  

Z odległej krainy, z Wielkopolski a dokładnie ze Słupcy wyruszyli seniorzy na I Harcerski Rajd 
Szlakami Jana Pawła II zorganizowany w Beskidzie Sądeckim przez Hufiec ZHP Nowy Sącz. Szlak 
Papieski przypomina o miejscach, które przed laty przemierzał Karol Wojtyła - najpierw jako ksiądz, 
potem biskup, kardynał oraz papież.  W I Harcerskim Rajdzie Szlakami Jana Pawła II w Beskidzie 
Sądeckim oddalonym od Słupcy o 500 km uczestniczyli członkowie patrolu Harcerskiego Kręgu 
Seniorów ze Słupcy pod komendą harcmistrza Wojciecha Boruszaka na Szlaku Papieskim w Beskidzie 
Sądeckim.  Uczestniczyliśmy w bardzo ciekawych zajęciach harcerskich obejmujący aż 3 dni.  Byliśmy 
w Starym Sączu i Piwnicznej. Byliśmy dumni, że uznano nasz patrol za najlepszy na rajdzie. 
Wyruszyliśmy w powrotną  drogę by dotrzed do schroniska harcerskiego ZHP na Gubałówce, 
odwiedzid Łysą Polanę i Morskie Oko, ośnieżony Kasprowy Wierch, przejśd w deszczu po Krupówkach, 
dotrzed pieszym szlakiem na Wiktorówkę do Matki Boskiej Królowej Tatr. Dziękujemy Hufcowi ZHP 
Nowy Sącz, że zaprosił nas na Rajd i tak szczerze, rodzinnie i po harcersku się nami opiekował.       

 (cała relacja na stronie    www.starszyzna.zhp.pl   )                                    hm.  Władysław Szymaoski         

HKS TRZEMESZNO : 27maja 2014r na posesji dh. Ireny i Jerzego Karczewskich spotkali się 
seniorzy z HKS Ziemi Trzemeszeoskiej. Na zbiórkę przybyli zaproszeni goście - kom. Hufca ZHP 
Trzemeszno dh. Stanisława Szymaoska, z-ca dh. Włodzimierz Losik i z-ca kom. WR  KSH i Seniorów dh. 
Aleksander Sekulski. Tematem przewodnim zbiórki była zbliżająca się 25 rocznica czerwcowych 
wyborów  Po powitaniu przez komendanta kręgu, dh. Stanisław Góralczyk przypomniał wydarzenia z 
czerwca 1989 r. Następnie w miłej atmosferze wspominaliśmy "dawne dzieje". Przed rozstaniem 
utworzyliśmy wspólny krąg śpiewając "bratnie słowo sobie dajem"                 pwd. Ireneusz Kasprzyk 



   KRĄG SEBIORÓW W WSCHOWIE:  W ostatnim okresie uczestniczyliśmy w wielu bardzo 
ciekawych imprezach organizowanych przez członków kręgu, jak i Komendę Hufca. W lutym 
uroczyste  spotkanie Kręgu z okazji DMB.  Natomiast w kwietniu  odbyło się spotkanie na stanicy 
harcerskiej Hufca w Lginiu w celu omówienia dotychczasowej pracy oraz plan  działania i zamierzeo 
na rok 2014. Majówka harcerska nad jeziorem z noclegiem odbyła się w maju. Poza tym 
przewidujemy działalnośd  poszczególnych sekcji; historycznej, turystycznej i kulturalnej, 
cotygodniowe  spotkania kapeli „I to jest właśnie to”. Będziemy również kontynuowad naszą 
współpracę z władzami miasta , powiatu, szkołami oraz ze Stowarzyszeniem Civitas Christiana, które 
to po raz kolejny przygotowuje się do konferencji naukowej poświęconej patronowi naszych 
wschowskich ulic ks. A Kostce i wydania monografii na ten temat. Nasi członkowie biorą czynny 
udział w życiu hufca, m.in. komisji stopni, komisji historycznej, komisji  rewizyjnej. Są członkami 
komendy.                                                                                                                                 phm. Janina Tarka  

 KRĄG STARSZYZNY HARCERSKIEJ JEŻYCE I:  W dniu 23 maja br. w kościele p.w. 
Najświętszego Serca Jezusa i św. Floriana  przy ul. Kościelnej została odprawiona  tradycyjna 
coroczna harcerska Msza św. w intencji ś.p. I komendanta  harcerstwa jeżyckiego SYLWESTRA 
WIETRZYKOWSKIEGO  oraz pamięci wszystkich poległych, pomordowanych i zmarłych harcerek całej 
jeżyckiej rodziny harcerskiej.  Msze św. odprawił  proboszcz parafii  ks. prałat Roman Kubicki który w 
tych dniach obchodził 40 lecie kapłaostwa. W uroczystości wziął udział również historyczny poczet 
sztandarowy b. Hufca i orkiestra „siódemkarzy” która  uświetniała ta msze.  

 KRĄG STARSZYZNY HARCERSKIEJ I SENIORÓW  2 PDH „WIARUSY”:  W dniu wyborów do 
Parlamentu Europejskiego  tj. 25 maja br. w Domu Kultury „JĘDRUŚ” na poznaoskich Ratajach odbyła 
się promocja  nowego śpiewnika harcerskiego wraz z płyta DVD  opracowanego przez członków 
Kręgu pod kierownictwem wybitnego muzyka w harcerskim mundurze hm. Wojciecha Tokłowicza.  
Śpiewnik jubileuszowy …w dwójce żyd.. W promocji uczestniczyły również druhny z byłego zespołu 
muzycznego „Słoneczna pięciolinia”. Organizatorzy zaprosili również członków wielkopolskich 
kręgów starszyzny harcerskiej i seniorów. Przybyli druhny i druhowie z Gniezna, Wągrowca, 
Szamotuł i Poznania.  
 

3.  R E L A C J E: 

Rajd Rodło Sopot 2014 W dniach od 16 do 18 maja 2014 r. odbył się XXX  Harcerski 

Rajd Rodło Sopot dla Seniorów.  Rajd organizowała Chorągiew Gdaoska im. Bohaterów Ziemi 
Gdaoskiej i Harcerski Krąg Seniorów „Korzenie” w Gdaosku. Komendantem Trasy Rajdu był hm 
Bogdan Radys. W Rajdzie brało udział około 200 harcerek i harcerzy seniorów z całej Polski.  
Członkowie  Kręgów Seniorów ZHP z Chorągwi Wielkopolskiej: Owar Poznao, Wiarusy Poznao, I 
Jeżyce Poznao, II Jeżyce Poznao, Wilki Morskie – Kiekrz, Dziewiątacy Poznao, Leszczyna Leszno,  16 I 
17 LDH Luboo i Szamotuły, Piła II, Wschowa, Nowy Tomyśl i Złotów .  Kręgów Seniorów z Chorągwi 
Kujawsko Pomorskiej między innymi -  Janowiec Wlkp, Mogilno II, Bydgoszcz, Inowrocław.  
Piątek 16 maja 2014r.  Nasz autobus wyruszył z Poznania, po drodze  dosiedli druhny i druhowie  z 
Janowca Wlkp. i z Bydgoszczy. Do Gdaoska dotarliśmy  około południa. Oczekiwano nas w Domu 
Harcerza w Gdaosku  z serdecznym słowem, kawą i smacznym ciastem.  Po wyładowaniu bagaży, 
poszliśmy na spacer po Starym Mieście Gdaoska. Częśd harcerzy zakwaterowana została w Domu 
Harcerza w Gdaosku, a pozostali w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym Gdaosk – Wrzeszcz. Po 
obiadokolacji,  odbył  się uroczysty  apel otwierający XXX Rajd Rodło. Po apelu rozpalono tradycyjne 



ognisko harcerskie. Hm Bogdan Radys  rozpoczął spotkanie, a następnie oddał głos druhowi hm 
Janowi Chojnackiemu, który prowadził częśd słowno muzyczną ogniska, opowiadając o swoich 
harcerskich przeżyciach. Zebrani śpiewali wspólnie z druhem Jankiem harcerskie piosenki. Gdy 
ognisko dogasało,  przyszedł czas  na spoczynek.  
Sobota 17 maja 2014 r.  Następnego dnia zjedliśmy wczesne śniadanie,  ruszyliśmy 
autobusami  do Gdaoska. Z Gdaoska  popłynęliśmy  w rejs statkiem „Rubin” do Sopotu. Statkiem 
nieźle kołysało, ale  szczęśliwie dopłynęliśmy do celu. Wysiedliśmy ze statku przy molo w Sopocie. Po 
spacerze po molo czekała nas niespodzianka, nie było tego w programie, zawieziono nas do Gdaoska 
Oliwy.  W Oliwie w Bazylice Archikatedralnej wysłuchaliśmy koncertu organowego.   Po takiej uczcie 
duchowej pojechaliśmy do Szkolnego Schroniska we Wrzeszczu na obiad.  Po obiedzie zwiedzaliśmy 
Trójmiasto autokarem w 4 drużynach. 2 i 3 drużyna zwiedzała Muzeum Archeologiczne w Gdaosku, 
Oddział Grodzisko w Sopocie. Głównym celem budowy Pawilonu Muzealno – Edukacyjnego 
Grodzisko była promocja najstarszego zabytku Sopotu – grodziska wczesnośredniowiecznego. 
Harcerze w dawnych strojach witali nas przy fragmencie bramy oraz  rozpalili dla nas ognisko i 
śpiewaliśmy  razem harcerskie piosenki. W pawilonie Muzealno – Edukacyjnym powitał nas i 
oprowadził po muzeum dh kmdr phm Bogumił Filipek z Harcerskiego Kręgu Seniorów „Korzenie” w 
Gdaosku, wieloletni kolekcjoner medali, który włożył największy wkład pracy w przygotowanie 
wystawy pt. „Sport od starożytności do współczesności”. Wystawa ta była zorganizowana z okazji 
Halowych Mistrzostw Świata, które odbyły się w marcu 2014 roku w Sopocie. Druh Filipek wśród kilku 
dziesiątków tysięcy medali, posiada kolekcję wszystkich medali Ireny Szewioskiej, które były na 
wystawie. Potem  weszliśmy w zupełnie inny świat; pojechaliśmy do Centrum Nauki Experyment 
Gdynia. Centrum nauki powstało w 2007 roku i jest jednym z pierwszych tego typu w Polsce. 
Prezentowane są tam cztery wystawy: 

1. Hydro świat – wiedza hydrologiczna 
2. Akcja – człowiek – pozwala zgłębid tajniki funkcjonowania ludzkiego organizmu 
3. Drzewo życia – przybliża spójnośd, piękno i fascynujące rozwiązania przyrody 
4. Niewidoczne siły – pokazują świat fizyki bez wzorów i wykresów 

Zaskakujące i niezwykłe wystawy wprowadzają w świat różnych dziedzin nauki. Podziwialiśmy 
interaktywne stanowiska, gdzie zwiedzający mogli przeprowadzid eksperymenty z różnych dziedzin 
nauki. Czas niespodziewanie szybko uciekał i musieliśmy wracad.  Po kolacji o godzinie 20-tej ognisko. 
Komendant hm Bogdan Radys przekazał głos druhowi Andrzejowi Nawrockiemu, dawnemu z-cy 
dyrektora Stoczni Gdaoskiej, który opowiadał  nam bardzo ciekawie o przemyśle  okrętowym. Potem 
dh Kazimierz Witkowski wręczył druhnie Felicji Krzymioskiej dyplom z okazji 90 – lecia urodzin. 
Druhna Felicja dziękując  wspominała o swoich początkach w harcerstwie. Było jeszcze wiele innych 
wspomnieo i opowiadao, a wszystko przeplatane piosenkami harcerskimi. Na zakooczenie ogniska 
zawiązaliśmy duży krąg,  w trakcie którego zaśpiewaliśmy piosenkę harcerska „Idzie noc…”  
Niedziela 18 maja, to ostatni dzieo Rajdu Rodło.       
O godz. 8,oo, po śniadaniu, wszyscy uczestnicy Rajdu Rodło zebrali się przed Schroniskiem, gdzie 
odprawiona została przez Kapelana Chorągwi Gdaoskiej msza święta polowa. Po mszy odbył się apel 
kooczący XXX Harcerski Rajd Rodło dla Seniorów.  Wszyscy uczestnicy otrzymali imienne, pamiątkowe 
dyplomy uczestnictwa w XXX Harcerskim Rajdzie Rodło w Sopocie, podpisane przez Komendantkę 
Chorągwi hm Hannę Piotrowską i Komendanta Trasy hm Bogdana Radysa z wpisem:  
 „Zabierzmy miłe wspomnienia. Do zobaczenia za rok!!!” 
Po apelu wszyscy pojechaliśmy jeszcze do Sopotu, aby pospacerowad po molo, po Moniaku  i  
zobaczyd krzywy domek, który zajął pierwsze miejsce w rankingu 50 najdziwniejszych budynków 
świata. Z Sopotu wróciliśmy do swoich domów. Zabraliśmy z sobą miłe wspomnienia. Do zobaczenia 
za rok.                                                                                      pwd Teresa Szrajbrowska  HKS  Janowiec Wlkp. 

 
 



XIX Ogólnopolska Harcerska Pielgrzymka na Jasną Górę. 
      W deszczowych dniach przebiegała Ogólnopolska Harcerska Pielgrzymka na Jasną Górę. 250-ciu 
pielgrzymów harcerskich dotarło 16-18 maja 2014 r., na wspólne modlitwy, na zaplanowane zajęcia 
programowe a wśród harcerskich pątników byli także członkowie Harcerskiego Kręgu Seniorów ze 
Słupcy.  Nie zabrakło śpiewu a w zajęciach warsztatowych dyskusji o wychowaniu duchowym w ZHP. 
Uczestnicy gromadzili się przy świeczkowiskach, ogniobraniu oraz na koncercie zespołu „Cisza jak ta” 
- dodatkowa atrakcji tegorocznej pielgrzymki.  Gośdmi modlitewnego wydarzenia byli przedstawiciele 
władz ZHP na czele z hm. Jolantą Kreczmaoską wiceprzewodniczącą ZHP oraz hm. Emilią Kulczyk-Prus 
członkinią GK ZHP.  Reprezentowaliśmy Hufiec Konin. Na pielgrzymkę dotarli też harcerze i 
instruktorzy z hufców Białystok, Czerwonka-Leszczyny, Częstochowa, Łaocut, Miosk-Mazowiecki, 
Łódź-Bałuty, Mikołów, Otwock, Rybnik, Starachowice. Na apelu obok harcerzy i instruktorów, 
zgromadzili się Komendanci Hufców Chorągwi Śląskiej ZHP z hm. Czesławem Surmą Przewodniczącym 
Rady Chorągwi oraz hm. Andrzejem Lichotą Komendantem Chorągwi, także członkowie Komendy 
Chorągwi Śląskiej ZHP.  Na zakooczenie modlitewnego spotkania na Jasnej Górze, skierował słowa do 
pielgrzymujących harcerzy Arcybiskup Metropolita Częstochowski bp Wacław Depo.  Podczas 
pielgrzymki swoją, obecnością, modlitwą, rozmową, działaniom - zgromadzonych pielgrzymujących 
harcerzy i instruktorów wspomagał ks. pwd. Grzegorz Paszka kapelan pielgrzymki wraz z kapelanami z 
wielu środowisk harcerskich. Uczestniczyliśmy w zbiórce Komendantów Hufców Chorągwi Śląskiej a 
także w konferencji instruktorskiej Ja na drogach wychowania duchowego. Na tej szczególnej zbiórce 
wnosiliśmy między innymi postulatami, propozycję opracowania Modlitewnika harcerskiego, który 
mógłby byd od Związku Harcerstwa Polskiego szczególnym wotum dla Matki Boskiej Częstochowskiej 
na następną jubileuszową XX Ogólnopolską Pielgrzymkę Harcerską na Jasną Górę. 
                                                                                     hm. Władysław Szymaoski, komendant HKS ze Słupcy 

 DZIEŃ ZWYCIĘSTWA NA POZNAŃSKICH PODOLANACH. W dniu 10 maja br. - w godzinach 
wieczornych uczestniczyłem w Spotkaniu Pokoleo Harcerskich, w Poznaniu na Podolanach. Jak co 
roku spotkaliśmy się przy głazie-pomniku upamiętniającym Harcerzy- poznaniaków, którzy zginęli w 
czasie II-ej Wojny Światowej a było ich co najmniej 85-ciu ,bo tyle nazwisk da się odczytad na 
pamiątkowej tablicy .W tym roku nie było już wśród nas dh hm Kazia Kwiatkowskiego-prezesa 
Stowarzyszenia Szarych Szeregów, jednego z twórców tego pomnika i obecnych spotkao. Słowa 
uznania należą się zatem kontynuatorom tych spotkao, Kręgom Seniorów z Jeżyc i harcerskiej 
drużynie z Podolan. 
W bieżącym roku spotkanie nasze nie było tak liczne, jak to „pierwej” bywało. Niemniej byli i 
Dziewiątacy z Wildy, i obydwa Kręgi z Jeżyc ,były delegacje z Buku i Wągrowca oraz drużyna harcerzy 
z Podolan. Złożono kwiaty i zapalono znicze.  Należy jednak zauważyd, że było nas mało! 
Najwidoczniej zamieszczona w nr.95 Biuletynu Informacyjnego Wielkopolskiej Rady Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów, nie była wystarczającym bodźcem do uczestnictwa w tym 
spotkaniu. Wierzę, że w maju 2015 r. będzie nas więcej, bo naszym braciom i siostrom harcerzom,  
poległym za Ojczyznę ,ta odrobina serca chyba się należy...                       (phm Włodzimierz Juskowiak) 

5.I N F O R M A C J E : 
Podajemy do wiadomości że na wniosek Prezydium WR KSH i S  Komendant Chorągwi Wlkp. wyróżnił 
listem gratulacyjnym   za wzorową pracę harcerską następujących komendantów Kręgów: 

-  pwd. Jerzy Brzezioski                     komendant  HKS Warta w Koninie  
-  hm.   Władysław Szymaoski         komendant   HKS  w Słupcy 
-  hm.  Romuald Kowalewski           komendant   KSHiS Leszczyna w Lesznie  
-  hm.  Halina Smól-Bor                    komendant   KSH Jeżyce I 
-  hm.  Bogusław Olejniczak            komendant   KSHiS Jeżyce II 



-  hm.  Bogdan Janiszewski             komendant   HKS Wilki Morskie  
-  hm.  Aleksander Sekulski             komendant   KSH Bezimienni  Gniezno 
-  hm.  Katarzyna Grążka                 komendant   KSH Matecznik – Szamotuły 
-  hm.  Jerzy Mianowski                   komendant   KSH Damy Radę  Wągrowiec 
-  hm.  Teresa  Cicha                         komendant   KSH Złotów 
-  hm.  Andrzej Kulczyoski               komendant   KSH-S Śmigiel 
-  hm.  Stefan Tobolski                     komendant   KSHiS  Jarocin 
-  phm. Walenty Kupczyk                komendant   KSHiS OWAR  Poznao- N. Miasto 
- phm. Włodzimierz Juskowiak      komendant   KIS Dziewiątacy  Poznao-Wilda 
- phm. Jadwiga Tarka                      komendant    HKS Wschowa  
- pwd.  Ireneusz Kasprzyk               komendant   KSHiS Trzemeszno 
- pwd.  Elżbieta Żymałkowska-Lik  komendant  HKS 10 PDH  Poznao- N. Miasto 
- dh.     Jan Suchorski                       komendant   HKS Buk  
Wyróżnionym druhnom i druhom serdecznie gratulujemy i życzymy dalszej owocnej pracy na 
rzecz Związku Harcerstwa Polskiego. 

 XXIII Ogólnopolski Złaz Seniorów i Starszyzny Harcerskiej 

Termin: 28 - 31 sierpnia 2014    Miejsce: Opole  Przypominamy o dokonaniu wpłat do 31 
lipca br.  na konto  komendy Złazu  nr: 64 2030 0045 1110 0000 0316 0280. Jednocześnie 
Kręgi które są zainteresowane wyjazdem zorganizowanym z Poznania proszone są o kontakt 
z hm. Pawłem Napieralskim GSM 605-111-335 lub adres e-mail: pawelnapieralski@wp.pl. 

XVIII PATRONALNY DZIEŃ SKUPIENIA W SKULSKU. Informujemy że w dniu 7 

czerwca 2014 roku odbędzie się coroczne spotkanie starszyzny harcerskiej i seniorów w Sanktuarium 
Maryjnym w SKULSKU. Szczegóły programu podane są w informatorach Wspólnoty Skulskiej.  
Jednocześnie w dniu 7 czerwca o godz. 7,00 z Placu Mickiewicza w Poznaniu odjedzie autobus. Koszt 
przejazdu 35 złotych. Koordynatorem  odpowiedzialnym za przejazd będzie dh. phm. Walenty 

KUPCZYK z HKS Owar  nr tel. GSM:  608-866-837 lub  adres e-mail: w.kupczyk33@wp.pl 
 

6.CIEKAWOSTKI Z  HISTORII HARCERSTWA : 

    Pomnik na Malcie, a Wincenty Wierzejewski 
 Środowisko wielkopolskich harcerzy wywodzące się z okresu przed II wojną światową nie miało 
wątpliwości:  Inicjatorem upamiętnienia pamięci i wyróżnienia poległych i żyjących harcerzy z walk 
o niepodległośd 1912-1920 w postaci pomnika i ryngrafu pamiątkowego był Wincenty Wierzejewski 
(1889-1972), wybitny współtwórca skautingu na terenie Poznania i Wielkopolski, twórca i komendant 
zbrojnej konspiracji przed Powstaniem Wielkopolskim. 
 Dla upamiętnienia poległych, druh Wierzejewski wystąpił z inicjatywą budowy pomnika. Pomnik 
ten miał stanąd na terenach obok Jeziora Malta, które jeszcze w czasie zaboru pruskiego zakupili 
zamożni polscy patrioci z przeznaczeniem na tereny dla polskiej młodzieży i rodzącego się skautingu. 
Dla wyróżnienia żyjących, zaproponował natomiast ustanowienie Ryngrafu. Kopia tego wyróżnienia 
stanowi obecnie najwyższe wyróżnienie nadawane przez Komisję Historyczną Komendy Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP. 

mailto:pawelnapieralski@wp.pl
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 Obie te inicjatywy miały wspólne korzenie i współgrały ze sobą – zgodnie z zamysłem, nikt nie miał 
byd zapomniany. Jednak pamięd o korzeniach bywa czasami zawodna. W przypadku Ryngrafu nikt z 
obecnie aktywnych druhów nie zgłasza żadnych wątpliwości: Wincenty Wierzejewski był 
pomysłodawcą i realizatorem idei tego wyróżnienia, jest autorem projektu plastycznego ryngrafu 
oraz przewodniczył komisji, która to wyróżnienie nadawała w okresie międzywojennym. Jednak w 
przypadku pomnika, od jakiegoś czasu rola Wincentego Wierzejewskiego jest nie tyle umniejszana, 
ale wręcz pomijana. Co prawda, druh Marian Pietrzykowski w swojej książce pt. „Pomniki Harcerskie 
na Malcie w Poznaniu” (I wydanie, Poznao 2004) na stronie 50 pisze wręcz: ...„Budowniczym 
pomnika był W. Wierzejewski”... i przytacza dalej rozkaz komendanta Chorągwi Męskiej 
z 7 października 1931 roku: ...„Od czasu ostatniego święta św. Jerzego w Poznaniu, przystąpiono do 
realizacji pomnika poległych harcerzy w obronie Ojczyzny. Komitet, którego przewodniczącym jest 
dh hm. Wierzejewski, przystąpił do wydawania cegiełek i znaczków, celem przyśpieszenia 
funduszów”... a na stronie 52 podaje, że członkiem prezydium budowy pomnika był m.in. 
ówczesny...„kpt. w stanie spoczynku W. Wierzejewski – budowniczy pomnika”... Fakty te nie są, 
niestety, szerzej znane zarówno środowisku harcerskiemu, jak i władzom miasta Poznania oraz 
województwa wielkopolskiego. W tradycji rodzinnej Wierzejewskich, jak i we wspomnieniach i 
gawędach starych harcerzy, pamiętających tamte wydarzenia, rola Wincentego Wierzejewskiego, nie 
tylko przy budowie Pomnika Maltaoskiego, była pierwszoplanowa i nie do przecenienia. Zgodnie z 
ocenami współczesnych mu, druh Wierzejewski nie był postacią, która eksponowała swoje zasługi, 
działał bez rozgłosu, był skromny i rzadko zabierał głos na temat swoich dokonao. Ale był to człowiek 
czynu. Pomnik na Malcie powstał w okresie międzywojennym w wyniku ogłoszonego konkursu. 
Konkurs ten wygrał artysta rzeźbiarz Wawrzyniec Kaim, którego projekt został zrealizowany. 
Projektów pomnika było zresztą kilkanaście, a dwa z nich były autorstwem samego Wierzejewskiego. 
 Ażeby ostatecznie odpowiedzied na wszystkie pytania dotyczące pomnika, należałoby przede 
wszystkim dotrzed do dokumentacji konkursu na jego budowę. Taka dokumentacja, zawierająca 
warunki konkursu, nadesłane projekty i efekt prac komisji konkursowej istniała w kilku kopiach. 
Fachowa i szeroka kwerenda jest tu niezbędna. 
 Kwestia zasług Wincentego Wierzejewskiego w tworzeniu skautingu wielkopolskiego oraz 
w przygotowaniach i wybuchu Powstania Wielkopolskiego zaczyna byd od jakiegoś czasu doceniana. 
Ale rola Wincentego Wierzejewskiego w odzyskaniu niepodległości w Wielkopolsce jest o wiele 
większa niż znajduje to odzwierciedlenie w powszechnej opinii. Kiedyś ta rola była przemilczana, gdyż 
Wierzejewski tworzył zbrojną konspirację przedpowstaniową, a kręgi zachowawcze w Wielkopolsce, 
które potem doszły do władzy, czekały w kwestii niepodległościowej na rozstrzygnięcia konferencji 
międzynarodowej i były przeciwne powstaniu. W okresie powojennym rola ta była przemilczana gdyż 
wzorce zbrojnej konspiracji były niebezpieczne dla władzy ludowej. Dzisiaj zaś zasługi Wincentego są 
niedostatecznie przypominane bądź z powodu niewiedzy bądź z powielenia opisów i osądów 
sformułowanych w czasach PRL. Nie ulega wątpliwości, że Wincenty Wierzejewski to postad, której 
zasługi są, co najmniej, równe zasługom np. Stanisława Taczaka.  
Trzeba, niestety, wspomnied i o tym, że na uroczystościach ponownego odsłonięcia pomnika na 
Malcie w 2013 roku, Wincentego Wierzejewskiego nikt z przemawiających oficjeli nawet nie 
wspomniał... 
 Szerzej o Wincentym Wierzejewskim można znaleźd m.in. w książce Szymona Dąbrowskiego pt. 
„Wincenty Wierzejewski. Działaj, twórz i nie bój się życia” (II wydanie, Poznao 2010) i w artykule 
Zdzisława Grota „Wincenty Wierzejewski (1889-1972), pierwszy przywódca poznaoskiej konspiracji 
przedpowstaniowej” („Kronika Wielkopolski”, Nr 4 (17).Rok 1978). 
 
                                                                                                                                 (Wawrzyniec Wierzejewski) 
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